
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 

 

           3 мая 2024 года                                                                             № 776 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 29 декабря 2020 года № 1920 

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений и обеспечение общественной безопасности на 

территории муниципального образования городского округа «Усинск»  

на 20212025 годы» 

 

 

 

Руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 29 декабря 2020 года № 1920 

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск» на 20212025 

годы» (далее  Программа) изменения, изложив Программу в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 



2 

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми Т.А. Анисимову. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава округа «Усинск»                                                                            Н.З. Такаев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

округа «Усинск» 

от 3 мая 2024 года № 776 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 29 декабря 2020 года № 1920 

(приложение) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Профилактика правонарушений и обеспечение общественной 

безопасности на территории муниципального округа «Усинск»  

Республики Коми» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение 

общественной безопасности на территории муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми» (далее – муниципальная программа) 

 
Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Управление правовой и кадровой работы администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми (далее – УПиКР администрации округа 

«Усинск») 

 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Территориальные органы администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми (далее – территориальные органы администрации округа 

«Усинск»); 

Отдел архитектуры администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми (далее  отдел архитектуры администрации округа 

«Усинск»); 

Отдел контроля администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми (далее  отдел контроля администрации округа «Усинск»); 

Отдел опеки и попечительства администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми (далее  отдел опеки и попечительства 

администрации округа «Усинск»); 

Управление гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее  Управление 

ГОиЧС администрации округа «Усинск»); 

Управление образования администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми (далее  Управление образования администрации округа 

«Усинск»); 

Управление физической культуры и спорта администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми (далее  УФКиС АМО «Усинск»); 

Управление культуры и национальной политики администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее  УКиНП АМО 

«Усинск»);  

 



4 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее  УЖКХ 

администрации округа «Усинск»); 

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (далее  КУМИ АМО 

«Усинск»); 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми (далее  КПДНиЗП) 

Участники 

муниципальной  

программы 

Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усинский» 

(далее  ОМВД России «Усинский»); 

Филиал по г. Усинску федерального казенного учреждения «Уголовно-

исполнительная инспекция Управления Федеральной службы исполнения 

наказаний по Республике Коми» (далее  Филиал по г. Усинску ФКУ УИИ 

УФСИН России по Республике Коми); 

Государственное бюджетное учреждение Республики Коми «Центр по 

предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения 

города Усинска» (далее  ГБУ РК «ЦСЗН г. Усинска»); 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Коми 

«Усинская центральная районная больница» (далее  ГБУЗ РК «Усинская 

ЦРБ»); 

Государственное учреждение Республики Коми «Центр занятости населения 

города Усинска» (далее  ГУ РК «ЦЗН города Усинска») 

Подпрограммы 

муниципальной  

программы 

1. Профилактика преступлений и иных правонарушений. 

2. Профилактика повторных преступлений. 

3. Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних. 

4.  Профилактика алкоголизма и наркомании    

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

Цель 

муниципальной 

программы 

Обеспечение правопорядка и общественной безопасности на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1) обеспечение правопорядка и общественной безопасности на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми;  

2) создание условий для социальной реабилитации и адаптации лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы; 

3) повышение качества и эффективности профилактики правонарушений 

среди несовершеннолетних; 

4) принятие эффективных мер по сокращению уровня потребления алкоголя, 

наркотических и психотропных веществ населением 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

1) удельный вес зарегистрированных преступлений (%); 

2) удельный вес преступлений, совершенных ранее судимыми лицами, от 

общего количества расследованных преступлений (%); 

3) удельный вес трудоустроенных лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы с дополнительным наказанием или при замене, неотбытой части 

наказания, и осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы, к 

общему числу данной категории; 

4) удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними, от 

общего количества расследованных преступлений (%); 



5 

5) удельный вес преступлений, совершенных в состоянии опьянения 

(алкогольного, наркотического), от общего количества расследованных 

преступлений (%); 

6) уровень преступности (количество зарегистрированных преступлений на 

100 тыс. чел., ед.) 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Сроки реализации муниципальной программы: 20212026 годы 

Региональные 

проекты 

(проекты, 

реализуемые в 

рамках 

программы) 

В рамках программы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования 747,3 (тыс. рублей) 

по 

источникам 

финансиро-

вания: 

всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

всего, в том 

числе: 

747,3 103,7 104,7 133,4 134,8 134,8 134,8 

Федераль-

ный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республикан

ский бюджет 

Республики 

Коми 

214,3 30,7 31,8 36,9 38,3 38,3 38,3 

Местный 

бюджет 

533,0 73,0 74,0 96,5 96,5 96,5 96,5 

Внебюджет-

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит: 

1) снизить уровень регистрируемой преступности к концу 2026 года не менее 

чем на 5 % по сравнению с 2020 годом; 

2) сократить удельный вес преступлений, совершенных ранее судимыми 

лицами, к концу 2026 года до 32,2 %; 

3) сократить удельный вес преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, к концу 2026 года не менее чем на 2,4 % по сравнению 

с 2020 годом; 

4) сократить удельный вес преступлений, совершенных в состоянии опьянения 

(алкогольного, наркотического), к концу 2026 года до 41,4 %  

 



6 

Раздел «Приоритеты, цели и задачи реализуемой муниципальной политики в 

соответствующей сфере социально-экономического развития» 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере социально-

экономического развития муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми определены Стратегией социально-экономического развития 

муниципального образования городского округа «Усинск» на период до 2035 

года.  

Главная стратегическая цель социально-экономического развития  

повышение уровня и качества жизни населения на основе активизации 

использования и развития экономического потенциала муниципального 

образования, создание комфортной среды проживания.  

Целью муниципальной программы является обеспечение правопорядка 

и общественной безопасности на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми. 

Для реализации указанной цели муниципальной программы 

необходимо решить следующие задачи: 

1) обеспечение общественной безопасности и охраны общественного 

порядка;  

2) создание условий для социальной реабилитации, адаптации и 

трудоустройству лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и 

осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы; 

3) повышение качества и эффективности профилактики 

правонарушений среди несовершеннолетних; 

4) принятие эффективных мер по сокращению уровня потребления 

алкоголя, наркотических и психотропных веществ населением.   

Программа содержит следующие подпрограммы: 

 «Профилактика преступлений и иных правонарушений»; 

 «Профилактика повторных преступлений»; 

 «Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних»; 

 «Профилактика алкоголизма и наркомании».  

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) 

муниципальной программы представлены в приложении к муниципальной 

программе (таблица 1). 

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной 

программы представлены в приложении к муниципальной программе 

(таблица 2). 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

бюджета муниципального округа на реализацию целей муниципальной 

программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) представлены в 

приложении к муниципальной программе (таблица 4). 

Информация о показателях результатов использования субсидий и (или) 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского 

consultantplus://offline/ref=DA63AE256C3E80FB03DD42F6DAE79452D626C9551F4FBC5D1C2EBEE156F774C9EBA348528390831EDFC6D6BC000D558100E825C4CCB94A0E777EDA247Bj3J
consultantplus://offline/ref=DA63AE256C3E80FB03DD42F6DAE79452D626C9551F4FBC5D1C2EBEE156F774C9EBA348528390831EDFC6DABC0D0D558100E825C4CCB94A0E777EDA247Bj3J
consultantplus://offline/ref=DA63AE256C3E80FB03DD42F6DAE79452D626C9551F4FBC5D1C2EBEE156F774C9EBA348528390831EDFC7D1B1000D558100E825C4CCB94A0E777EDA247Bj3J


7 

бюджета Республики Коми представлена в приложении к муниципальной 

программе (таблица 5). 

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений» 

муниципальной программы 

(далее – подпрограмма 1) 
 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 1  

УПиКР администрации округа «Усинск» 

Участники 

подпрограммы 1 

(по 

согласованию) 

Территориальные органы администрации округа «Усинск»; 

Отдел архитектуры администрации округа «Усинск»; 

Отдел контроля администрации округа «Усинск»; 

Отдел опеки и попечительства администрации округа «Усинск»; 

Управление ГОиЧС администрации округа «Усинск»; 

КУМИ АМО «Усинск»; 

УЖКХ администрации округа «Усинск»; 

ОМВД России «Усинский» 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 1 

 

Цель 

подпрограммы 1 

Обеспечение правопорядка и общественной безопасности на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Задачи 

подпрограммы 1 

1) укрепление межведомственного взаимодействия по профилактике 

правонарушений; 

2) снижение темпов прироста регистрируемых преступлений, повышения их 

раскрываемости  

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 1 

1) удельный вес зарегистрированных преступлений (%); 

2) удельный вес зарегистрированных преступлений, совершенных на улицах, 

парках, скверах и стадионах, от общего количества зарегистрированных 

преступлений (%); 

3) доля вопросов, рассмотренных на заседаниях муниципальной комиссии по 

профилактике правонарушений, от общего количества вопросов, 

предусмотренных к рассмотрению в соответствии с утвержденным ежегодным 

планом (%); 

4) уровень преступности (количество зарегистрированных преступлений на 100 

тыс. чел., ед.); 

5) количество предоставленных помещений от количества помещений, 

положенных в соответствии с установленными нормативами (ед.); 

6) количество помещений приведенных в нормативное состояние от общего 

количества предоставленных помещений (ед.) 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

Подпрограмма 1 реализуется в 2021-2026 годах 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 



8 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 1    

Общий объем финансирования 747,3 (тыс. рублей) 

по 

источникам 

финансиро-

вания: 

всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

всего, в том 

числе: 

747,3 103,7 104,7 133,4 134,8 134,8 134,8 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республикан-

ский бюджет 

Республики 

Коми 

214,3 30,7 31,8 36,9 38,3 38,3 38,3 

Местный 

бюджет 

533,0 73,0 74,0 96,5 96,5 96,5 96,5 

Внебюджет-

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 1 

Реализация подпрограммы 1 позволит: 

1) сократить удельный вес зарегистрированных преступлений, совершенных на 

улицах, парках, скверах и стадионах, к концу 2026 года до 16,0 %; 

2) ежегодно рассмотреть на заседаниях муниципальной комиссии по 

профилактике правонарушений 100% вопросов, предусмотренных к 

рассмотрению в соответствии с утвержденным ежегодным планом  

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 2 «Профилактика повторных преступлений»  

муниципальной программы 

(далее – Подпрограмма 2) 
 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 2  

УПиКР администрации округа «Усинск» 

Участники 

подпрограммы 2 

(по 

согласованию) 

УЖКХ администрации округа «Усинск»; 

Территориальные органы администрации округа «Усинск»; 

Филиал по г. Усинску ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Коми»; 

ГБУ РК «ЦСЗН г. Усинска»; 

ГУ РК «ЦЗН города Усинска» 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 2 

 

Цель 

подпрограммы 2 

Создание условий для социальной реабилитации и адаптации лиц, 

освободившихся из мест лишения свободы 



9 

Задачи 

подпрограммы 2 

1) снижение уровня преступности среди ранее судимых лиц; 

2) обеспечение трудовой занятостью лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы с дополнительным наказанием, или при замене неотбытой части 

наказания и осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы   

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 2 

1) удельный вес преступлений, совершенных ранее судимыми лицами, от общего 

количества расследованных преступлений (%); 

2) удельный вес трудоустроенных лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы с дополнительным наказанием или при замене неотбытой части 

наказания, и осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы, к 

общему числу данной категории 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 2 

Подпрограмма 2 реализуется в 20212026 годах 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 2    

Общий объем финансирования 0,0 (тыс. рублей) 

по 

источникам 

финансиро-

вания: 

всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

всего, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республикан-

ский бюджет 

Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджет-

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 2 

Реализация подпрограммы 2 позволит: 

1) сократить удельный вес преступлений, совершенных ранее судимыми лицами, 

к концу 2026 года до 32,2%; 

2) создать условия, при которых осужденные смогут осуществлять трудовую 

деятельность 

 

 



10 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 3 «Профилактика безнадзорности, правонарушений и 

преступлений несовершеннолетних» муниципальной программы 

(далее – подпрограмма 3) 
 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 3  

Управление образования администрации округа «Усинск» 

Участники 

подпрограммы 3 

(по 

согласованию) 

УКиНП АМО «Усинск»; 

УФКиС АМО «Усинск»; 

ОМВД России «Усинский»; 

КПДНиЗП  

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 3 

 

Цель 

подпрограммы 3 

Повышение качества и эффективности профилактики правонарушений среди 

несовершеннолетних 

 

Задачи 

подпрограммы 3 

1) применение новых форм и методов работы с несовершеннолетними по 

формированию законопослушного поведения; 

2) совершенствование профилактической работы с несовершеннолетними 

«группы риска» 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 3 

1) удельный вес несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, 

вовлеченных в организованные формы досуга на базе общеобразовательных 

организаций и образовательных организаций дополнительного образования, от 

общего числа данной категории (%); 

2) удельный вес несовершеннолетних в возрасте 1417 лет, совершивших 

преступление повторно, в общей численности несовершеннолетних в возрасте  

1417 лет, совершивших преступление (%); 

3) доля несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах и снятых с 

учета по исправлению, от общего числа состоящих на профилактических учетах 

(%)  

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 3 

Подпрограмма 3 реализуется в 20212026 годах 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 3    

Общий объем финансирования 0,0 (тыс. рублей) 

по источникам 

финансирования: 

всего 2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 г. 

всего, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



11 

Республики Коми 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 3 

Реализация подпрограммы 3 позволит: 

1) ежегодное снижение количества несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах, а также обеспечит снятие с данных учетов по 

исправлению к 2026 году до 35 %; 

2) снижение удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними, 

в том числе с их участием; 

3) рост количества несовершеннолетних вовлеченных в досуговую занятость к 

концу 2026 года до 95,2 %; 

4) общее оздоровление подростковой среды, исключение факторов, 

способствующих вовлечению несовершеннолетних в преступную деятельность 

 

ПАСПОРТ 

Подпрограммы 4 «Профилактика алкоголизма и наркомании»  

муниципальной программы 

(далее–подпрограмма 4) 
 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы 4  

Управление образования администрации округа «Усинск» 

Участники 

подпрограммы 4 

(по 

согласованию) 

УПиКР администрации округа «Усинск»; 

УКиНП АМО «Усинск»; 

УФКиС АМО «Усинск»; 

ГБУЗ РК «Усинская ЦРБ»; 

ОМВД России «Усинский» 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 4 

 

Цель 

подпрограммы 4 

Принятие эффективных мер по сокращению уровня потребления алкоголя, 

наркотических и психотропных веществ населением   

Задача 

подпрограммы 4 

Повышение эффективности межведомственного взаимодействия в сфере 

профилактики употребления спиртных напитков и незаконного оборота 

наркотических средств 

Целевой 

индикатор и 

показатели 

подпрограммы 4 

Удельный вес несовершеннолетних и молодежи (в возрасте от 7 до 30 лет), 

вовлеченных в профилактические мероприятия, направленные на 

противодействие употреблению спиртными напитками, наркотическими 

средствами, психотропными и сильнодействующими веществами, по отношению 

к общей численности указанной категории (ежегодно) 

Этапы и сроки 

реализации 
Подпрограмма 4 реализуется в 20212026 годах 



12 

подпрограммы 4 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 4    

Общий объем финансирования 0,0 (тыс. рублей) 

по источникам 

финансирования: 

всего 2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 г. 

всего, в том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 4 

Реализация подпрограммы 4 позволит: 

1) сократить количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и 

наркотического опьянения, к 2026 году относительно уровня 2021 года до 41,4 %; 

2) увеличить количество несовершеннолетних и молодежи (в возрасте от 7 до 30 

лет), вовлеченных в профилактическую работу против наркомании к концу 2026 

года до 76,6 % 

 



13 

 Приложение 

к муниципальной программе «Профилактика 

правонарушений и обеспечение общественной 

безопасности на территории муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми» 

 

Таблица 1  
  

Перечень 

и сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

измерения 
Направленность Принадлежность 

Значения индикатора (показателя) Ответственное 

структурное 

подразделение  2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

1 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений (ежегодно) 

%   Целевой индикатор 

и показатель цели 

муниципальной 

программы (далее – 

ИЦ) 

Целевой индикатор 

и показатель задачи 

подпрограммы 

(далее – ИЗ) 

Целевой индикатор 

и показатель 

основного 

мероприятия и (или) 

мероприятия (далее 

– ИМ) 

-0,5 -1 -2 -3 -4 -5 УПиКР 

администрации 

округа «Усинск»; 

Территориальные 

органы 

администрации 

округа «Усинск»; 

Отдел архитектуры 

администрации 

округа «Усинск»; 

Отдел контроля 

администрации 

округа «Усинск»); 

Отдел опеки и 

попечительства 



14 

Целевой индикатор 

и показатель, 

определенный на 

основании 

показателя 

результата 

использования 

субсидии и (или) 

иных 

межбюджетных 

трансфертов, 

отраженного в 

таблице 5 (далее – 

ИМБТ) 

администрации 

округа «Усинск»; 

Управление ГОиЧС 

администрации 

округа «Усинск»; 

Управление 

образования 

администрации 

округа «Усинск»; 

УФКиС АМО 

«Усинск»; 

УКиНП АМО 

«Усинск»; 

УЖКХ 

администрации 

округа «Усинск»; 

КУМИ АМО 

«Усинск»; 

КПДНиЗП 2 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных ранее 

судимыми лицами, от 

общего количества 

расследованных 

преступлений (ежегодно) 

%   ИЦ 

ИЗ 

ИМ 

33,2 33,0 32,8 32,6 32,4 32,2 

3 

Удельный вес 

трудоустроенных лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы с 

дополнительным 

наказанием или при 

замене, неотбытой части 

наказания, и осужденных к 

наказанию, не связанному 

с лишением свободы, к 

общему числу данной 

категории (ежегодно) 

%   ИЦ 

ИЗ 

ИМ 

21,2 22,5 22,7 22,9 23,1 23,3 



15 

4 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними, от 

общего количества 

расследованных 

преступлений (ежегодно) 

%   
ИЦ 

ИМ 

3,4 3,2 3,0 2,8 2,6 2,4 

5 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных в состоянии 

опьянения (алкогольного, 

наркотического), от 

общего количества 

расследованных 

преступлений (ежегодно) 

%   
ИЦ 

ИМ 

42,4 42,2 42,0 41,8 41,6 41,4 

6 

Уровень преступности 

(количество 

зарегистрированных 

преступлений на 100 тыс. 

чел., ед.) 

ед.   
ИЦ 

ИЗ 

ИМ 

Целевой индикатор 

и показатель 

Стратегии (далее – 

ИС) 

ИМБТ 

2040 2040 2040 2039 2038 2037 

Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений» 

Задача 1. Укрепление межведомственного взаимодействия по профилактике правонарушений УПиКР 

администрации 

округа «Усинск»; 

Территориальные 

органы 

администрации 

округа «Усинск»; 

7 

Доля вопросов, 

рассмотренных на 

заседаниях 

муниципальной комиссии 

по профилактике 

правонарушений, от 

%   ИЗ 

ИМ 

100 100 100 100 100 100 



16 

общего количества 

вопросов, 

предусмотренных к 

рассмотрению в 

соответствии с 

утвержденным ежегодным 

планом (ежегодно)  

Отдел архитектуры 

администрации 

округа «Усинск»; 

Отдел контроля 

администрации 

округа «Усинск»; 

Отдел опеки и 

попечительства 

администрации 

округа «Усинск»; 

Управление ГОиЧС 

администрации 

округа «Усинск»; 

КУМИ АМО 

«Усинск»; 

УЖКХ 

администрации 

округа «Усинск»; 

ОМВД России 

«Усинский» 

Задача 2. Снижение темпов прироста регистрируемых преступлений, повышения их раскрываемости 

8 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений (ежегодно) 

%   
ИЦ 

ИЗ 

ИМ 

ИМБТ 

-0,5 -1 -2 -3 -4 -5 

9 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных на улицах, 

парках, скверах и 

стадионах, от общего 

количества 

зарегистрированных 

преступлений (ежегодно) 

%   
ИЗ 

ИМ 

ИМБТ 

18,5 18,0 17,5 17,0 16,5 16,0 

10 

Уровень преступности 

(количество 

зарегистрированных 

преступлений на 100 тыс. 

чел., ед.) 

ед.   
ИЦ 

ИЗ 

ИМ 

ИС 

2040 2040 2040 2039 2038 2037 

11 

Количество 

предоставленных 

помещений от количества 

помещений, положенных в 

соответствии с 

ед.   ИЗ 

ИМ 

  1 1 1 1 



17 

установленными 

нормативами 

12 

Количество помещений 

приведенных в 

нормативное состояние от 

общего количества 

предоставленных 

помещений 

ед.   ИЗ 

ИМ 

  1 1 1 1 

Подпрограмма 2 «Профилактика повторных преступлений» 

Задача 1. Снижение уровня преступности среди ранее судимых лиц 
УПиКР 

администрации 

округа «Усинск»; 

УЖКХ 

администрации 

округа «Усинск»; 

Территориальные 

органы 

администрации 

округа «Усинск»; 

Филиал по г. Усинску 

ФКУ УИИ УФСИН 

России по 

Республике Коми»; 

ГБУ РК «ЦСЗН 

г. Усинска»; 

ГУ РК «ЦЗН города 

13 

Доля осужденных, 

освободившихся из мест 

лишения свободы с 

дополнительным 

наказанием, или при 

замене неотбытой части 

наказания, и осужденных к 

наказанию, не связанному 

с лишением свободы, 

которым оказана 

психологическая и 

правовая помощь, в общем 

числе освободившихся 

(ежегодно) 

% 
 

ИМ 2,8 2,7 2,6 2,5 2,4 2,3 



18 

14 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных ранее 

судимыми лицами, от 

общего количества 

расследованных 

преступлений (ежегодно) 

%   ИЦ 

ИЗ 

ИМ 

33,2 33,0 32,8 32,6 32,4 32,2 Усинска» 

Задача 2. Обеспечение трудовой занятостью лиц, освободившихся из мест лишения свободы с дополнительным наказанием, или 

при замене неотбытой части наказания и осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы 

15 

Удельный вес 

трудоустроенных лиц, 

освободившихся из мест 

лишения свободы с 

дополнительным 

наказанием или при 

замене, неотбытой части 

наказания, и осужденных к 

наказанию, не связанному 

с лишением свободы, к 

общему числу данной 

категории (ежегодно) 

(до 31.12.2022) 

%   
ИЦ 

ИЗ 

ИМ 

21,2 22,5 22,7 - - - 

16 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных ранее 

судимыми лицами, от 

общего количества 

расследованных 

преступлений (ежегодно) 

%   ИЦ 

ИЗ 

ИМ 

33,2 33,0 32,8 32,6 32,4 32,2 



19 

Подпрограмма 3 «Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних» 

Задача 1. Использование новых форм и методов работы с несовершеннолетними по формированию законопослушного 

поведения 

Управление 

образования 

администрации 

округа «Усинск»; 

УКиНП АМО 

«Усинск»; 

УФКиС АМО 

«Усинск»; 

ОМВД России 

«Усинский»; 

КПДНиЗП 

17 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними, от 

общего количества 

расследованных 

преступлений (ежегодно) 

% 
 

ИЦ 

ИМ 

 

3,4 3,2 3,0 2,8 2,6 2,4 

18 

Доля 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах 

и снятых с учета по 

исправлению, от общего 

числа состоящих на 

профилактических учетах 

(ежегодно) 

%   
ИЗ 

ИМ 

32,5 33,0 33,5 34,0 34,5 35,0 

Задача 2. Совершенствование профилактической работы с несовершеннолетними «группы риска» 

19 

Удельный вес 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах, 

вовлеченных в 

организованные формы 

досуга на базе 

общеобразовательных 

организаций и 

образовательных 

организаций 

%   
ИЗ 

ИМ 

94,0 94,2 94,4 94,6 95,0 95,2 



20 

дополнительного 

образования, от общего 

числа данной категории 

(ежегодно)  

20 

Удельный вес 

несовершеннолетних в 

возрасте 1417 лет, 

совершивших 

преступление повторно, в 

общей численности 

несовершеннолетних в 

возрасте 1417 лет, 

совершивших 

преступление (%)  

% 
 

ИЗ 

ИМ 

27,2 27,0 26,8 26,6 26,4 26,2 

21 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними, от 

общего количества 

расследованных 

преступлений (ежегодно) 

%   
ИЦ 

ИМ 

3,4 3,2 3,0 2,8 2,6 2,4 

22 

Доля 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах 

и снятых с учета по 

исправлению, от общего 

числа состоящих на 

профилактических учетах 

(ежегодно) 

%   
ИЗ 

ИМ 

32,5 33,0 33,5 34,0 34,5 35,0 

Подпрограмма 4 «Профилактика алкоголизма и наркомании» 



21 

Задача 1. Повышение эффективности межведомственного воздействия в сфере профилактики употребления спиртных напитков 

и незаконного оборота наркотических средств 

Управление 

образования 

администрации 

округа «Усинск»; 

УПиКР 

администрации 

округа «Усинск»; 

УКиНП АМО 

«Усинск»; 

УФКиС АМО 

«Усинск»; 

ГБУЗ РК «Усинская 

ЦРБ»; 

ОМВД России 

«Усинский» 

23 

Удельный вес 

несовершеннолетних и 

молодежи (в возрасте от  

7 до 30 лет), вовлеченных 

в профилактические 

мероприятия, 

направленные на 

противодействие 

употреблению спиртными 

напитками, 

наркотическими 

средствами, 

психотропными и 

сильнодействующими 

веществами, по 

отношению к общей 

численности указанной 

категории (ежегодно) 

%   
ИЗ 

ИМ 

75 75,2 76 76,2 76,4 76,6 

24 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных в состоянии 

опьянения (алкогольного, 

наркотического), от 

общего количества 

расследованных 

преступлений 

%   
ИЦ 

ИМ 

   41,8 41,6 41,4 



22 

25 

Доля вопросов, 

рассмотренных на 

заседаниях 

муниципальной комиссии 

по профилактике 

правонарушений, от 

общего количества 

вопросов, 

предусмотренных к 

рассмотрению в 

соответствии с 

утвержденным ежегодным 

планом (ежегодно)  

%   ИЗ 

ИМ 

   100 100 100 

 

Таблица 2  
 

Перечень 

и характеристики основных мероприятий муниципальной программы 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок начала 

реализации 

Срок 

окончания 

реализации 

Основные направления реализации Связь с целевыми 

индикаторами и показателями 

муниципальной программы 

(подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Профилактика преступлений и иных правонарушений» 

Задача 1. Укрепление межведомственного взаимодействия по профилактике правонарушений 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

1. 1.1.Организационное и 

информационное 

УПиКР 

администрации 

01.01.2021 31.12.2026 Направление соответствующих 

запросов о представлении 

ИЗ, ИМ 

Доля вопросов, рассмотренных 



23 

обеспечение 

деятельности заседаний 

межведомственной 

комиссии по вопросам 

укрепления правопорядка 

и профилактики 

правонарушений на 

территории 

муниципального округа 

«Усинск»  

округа «Усинск» 

 

информации по вопросам, 

выносимым на рассмотрение 

межведомственной комиссии по 

вопросам укрепления правопорядка 

и профилактики правонарушений 

на территории муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми; 
 

Организация и проведение 

заседаний межведомственной 

комиссии по вопросам укрепления 

правопорядка и профилактики 

правонарушений на территории 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми; 
 

Подготовка в установленном 

порядке решений 

межведомственной комиссии по 

вопросам укрепления правопорядка 

и профилактики правонарушений 

на территории муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

на заседаниях 

межведомственной комиссии 

по вопросам укрепления 

правопорядка и профилактики 

правонарушений на территории 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, 

предусмотренных к 

рассмотрению в соответствии с 

утвержденным ежегодным 

планом 

Задача 2. Снижение темпов прироста регистрируемых преступлений, повышения их раскрываемости 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

2. 1.2.Осуществление МО 

государственных 

полномочий Республики 

Коми в сфере 

административной 

ответственности, 

предусмотренной 

УПиКР 

администрации 

округа «Усинск»; 

территориальные 

органы 

администрации 

округа «Усинск»; 

01.01.2021 31.12.2026 Осуществление отдельных 

переданных государственных 

полномочий Республики Коми в 

сфере административной 

ответственности, предусмотренной 

Законом Республики Коми от 30 

декабря 2003 года № 95-РЗ «Об 

ИЦ, ИЗ, ИМ, ИМБТ 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений; 

 

Удельный вес 

зарегистрированных 



24 

Законом Республики 

Коми «Об 

административной 

ответственности в 

Республике Коми» 

отдел архитектуры 

администрации 

округа «Усинск»; 

отдел контроля 

администрации 

округа «Усинск»; 

отдел опеки и 

попечительства 

администрации 

округа «Усинск»; 

Управление ГОиЧС 

администрации 

округа «Усинск»; 

КУМИ АМО 

«Усинск»; 

УЖКХ 

администрации 

округа «Усинск» 

административной 

ответственности в Республике 

Коми»; 
  

Координация и контроль за 

осуществлением уполномоченных 

составлять протоколы об 

административных 

правонарушениях в сфере 

административной 

ответственности, предусмотренной 

Законом Республики Коми  

от 30 декабря 2003 года № 95-РЗ 

«Об административной 

ответственности в Республике 

Коми» 

преступлений, совершенных на 

улицах, парках, скверах и 

стадионах, от общего 

количества 

зарегистрированных 

преступлений 

 

3. 1.3.Содействие созданию 

народных дружин в 

муниципальном округе 

«Усинск», координация 

деятельности народных 

дружин, включенных в 

Региональный реестр 

народных дружин и 

общественных 

объединений 

правоохранительной 

направленности в 

Республике Коми 

Управление ГОиЧС 

администрации 

округа «Усинск»; 

ОМВД России 

«Усинский» 

01.01.2021 31.12.2026 Организация и проведение 

заседаний штаба народных дружин 

в муниципальном округа «Усинск»; 
  

Информирование о формах участия 

граждан в охране общественного 

порядка;  
 

Организация и проведение встреч с 

населением 

ИЦ, ИЗ, ИМ 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений; 

 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, совершенных на 

улицах, парках, скверах и 

стадионах, от общего 

количества 

зарегистрированных 

преступлений;  

 

Уровень преступности 

(количество 

зарегистрированных 



25 

преступлений на 100 тыс. чел., 

ед.)  

4. 1.4.Организация и 

проведение мероприятий, 

направленных на 

профилактику краж 

имущества всех форм 

собственности граждан, в 

том числе от 

неправомерного 

завладения 

транспортными 

средствами или их кражи  

ОМВД России 

«Усинский»; 

Муниципальный 

центр управления 

администрации 

округа «Усинск» 

 

01.01.2021 31.12.2026 Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на 

профилактику кражи имущества 

всех форм собственности граждан, 

в том числе от неправомерного 

завладения транспортными 

средствами или их кражи; 
 

Размещение памяток на 

официальном сайте администрации 

округа «Усинск», направленных на 

сохранность личного имущества 

граждан 

ИЦ, ИЗ, ИМ 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений; 

 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, совершенных на 

улицах, парках, скверах и 

стадионах, от общего 

количества 

зарегистрированных 

преступлений 

5. 1.5.Предоставление 

помещения для работы на 

обслуживаемом 

административном 

участке муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

участковым 

уполномоченным 

полиции 

УПиКР 

администрации 

округа «Усинск»; 

ОМВД России 

«Усинский»; 

КУМИ АМО 

«Усинск»; 

отдел архитектуры 

администрации 

округа «Усинск» 

01.10.2023 31.12.2026 Организация участковых пунктов 

полиции согласно требованиям, 

указанным в Приложении № 3 к 

Инструкции по исполнению 

участковым уполномоченным 

полиции служебных обязанностей 

на обслуживаемом 

административном участке, 

утвержденной приказом МВД 

России от 29 марта 2019 года  

№ 205 «О несении службы 

участковым уполномоченным 

полиции на обслуживаемом 

административном участке и 

организации этой деятельности»; 
 

Проведение ремонтных работ 

участковых пунктов с целью 

приведения их в нормативное 

ИЗ, ИМ 

Количество предоставленных 

помещений от количества 

помещений, положенных в 

соответствии с установленными 

нормативами; 

 

Количество помещений 

приведенных в нормативное 

состояние от общего 

количества предоставленных 

помещений 



26 

состояние 

Подпрограмма 2 «Профилактика повторных преступлений» 

Задача 1. Снижение уровня преступности среди ранее судимых лиц 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

6. 2.1.Оказание 

психологической и 

правовой помощи 

осужденным, 

освободившихся из мест 

лишения свободы с 

дополнительным 

наказанием, или при 

замене неотбытой части 

наказания, и осужденных 

к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы 

УПиКР 

администрации 

округа «Усинск»;  

ГБУ РК «ЦСЗН 

г. Усинска»;  

Филиал по 

г. Усинску ФКУ 

УИИ УФСИН 

России по 

Республике Коми  

 

01.01.2021 31.12.2026 Свод предложений от Филиала по 

г. Усинску ФКУ УИИ УФСИН 

России по Республике Коми о 

прибывающих на место жительства 

в муниципальный округ «Усинск» 

лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы с 

дополнительным наказанием, или 

при замене неотбытой части 

наказания, и осужденных к 

наказанию, не связанному с 

лишением свободы, нуждающихся 

в психологической и правовой 

помощи 

ИЦ, ИЗ, ИМ 

Удельный вес преступлений, 

совершенных ранее судимыми 

лицами, от общего количества 

расследованных преступлений; 

  

Доля осужденных, 

освободившихся из мест 

лишения свободы с 

дополнительным наказанием, 

или при замене неотбытой 

части наказания, и осужденных 

к наказанию, не связанному с 

лишением свободы, которым 

оказана психологическая и 

правовая помощь, в общем 

числе освободившихся 

Задача 2. Обеспечение трудовой занятостью лиц, освободившихся из мест лишения свободы, 

и осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

7. 2.2.Содействие в 

трудоустройстве 

УПиКР 

администрации 

01.01.2021 31.12.2022 Свод предложений от ГУ РК 

«ЦСЗН города Усинска», Филиала 

ИЦ, ИЗ, ИМ 

Удельный вес преступлений, 



27 

осужденных, 

освободившихся из мест 

лишения свободы с 

дополнительным 

наказанием, или при 

замене неотбытой части 

наказания, и осужденных 

к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы 

округа «Усинск»;  

УЖКХ 

администрации 

округа «Усинск»;  

ГУ РК «ЦЗН города 

Усинска»;  

Филиал по 

г. Усинску ФКУ 

УИИ УФСИН 

России по 

Республике Коми 

по г. Усинску ФКУ УИИ УФСИН 

России по Республике Коми по 

обеспечению трудовой занятости 

осужденных;  

 

Взаимодействие с работодателями 

с целью обеспечения трудовой 

занятости лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы с 

дополнительным наказанием, или 

при замене неотбытой части 

наказания, и осужденных к 

наказанию, не связанному с 

лишением свободы 

совершенных ранее судимыми 

лицами, от общего количества 

расследованных преступлений;  

 

Удельный вес трудоустроенных 

лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы с 

дополнительным наказанием 

или при замене неотбытой 

части наказания, и осужденных 

к наказанию, не связанному с 

лишением свободы, к общему 

числу данной категории 

(ежегодно) 

Подпрограмма 3 «Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних» 

Задача 1. Использование новых форм и методов работы с несовершеннолетними 

по формированию законопослушного поведения 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

8. 3.1.Организация и 

проведение мероприятий, 

направленных на 

профилактику социально 

негативных явлений 

среди 

несовершеннолетних и 

молодежи 

Управление 

образования 

администрации 

округа «Усинск»;  

ОМВД России 

«Усинский»;  

УФКиС АМО 

«Усинск»;  

УКиНП АМО 

«Усинск»;  

КПДНиЗП  

01.01.2021 31.12.2026 Проведение в образовательных 

организациях профилактических 

мероприятий, направленных на 

формирование правового сознания 

и навыков несовершеннолетних и 

молодежи;  

 

Повышение эффективности 

профилактики правонарушений 

среди несовершеннолетних и 

молодежи, внедрение новых форм 

воспитательной работы среди 

ИЦ, ИМ 

Удельный вес преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними, от 

общего количества 

расследованных преступлений 

(ежегодно); 

 

Доля несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах и 

снятых с учета по 



28 

учащихся образовательных 

организаций, предупреждение 

безнадзорности и беспризорности; 

  

Проведение межведомственных 

профилактических операций  

исправлению, от общего числа 

состоящих на 

профилактических учетах 

(ежегодно)  

Задача 2. Совершенствование профилактической работы с несовершеннолетними «группы риска» 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

9. 3.2.Организация 

занятости 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических 

учетах, в организованные 

формы досуга на базе 

общеобразовательных 

организаций и 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования 

 

Управление 

образования 

администрации 

округа «Усинск»; 

УФКиС АМО 

«Усинск»; 

УКиНП АМО 

«Усинск» 

01.01.2021 31.12.2026 Организация внеурочной занятости 

обучающихся, в том числе в 

формализованных объединениях 

физкультурно-спортивной, 

художественно-эстетической, 

патриотической, социально 

значимой, естественно-научной 

направленности 

 

ИЦ, ИЗ, ИМ 

Удельный вес 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах, 

вовлеченных в организованные 

формы досуга на базе 

общеобразовательных 

организаций и образовательных 

организаций дополнительного 

образования, от общего числа 

данной категории (ежегодно); 

  

Удельный вес преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними, от 

общего количества 

расследованных преступлений; 

 

Удельный вес 

несовершеннолетних в возрасте 

1417 лет, совершивших 

преступление повторно, в 



29 

общей численности 

несовершеннолетних в возрасте 

1417 лет, совершивших 

преступление (%) 

10. 3.3.Пропаганда здорового 

образа жизни в 

образовательных 

организациях среди 

несовершеннолетних и 

молодежи 

Управление 

образования 

администрации 

округа «Усинск»; 

УФКИС АМО 

«Усинск»; 

УКИНП АМО 

«Усинск» 

01.01.2021 31.12.2026 Разработка и реализация мер по 

здоровому образу жизни в 

образовательных организациях, 

просветительская деятельность в 

области популяризации здорового 

образа жизни в молодежной среде; 
 

Проведение спортивно-массовых 

мероприятий для молодежи 

допризывного возраста в 

образовательных организациях 

ИЗ, ИМ 

Удельный вес 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах, 

вовлеченных в организованные 

формы досуга на базе 

общеобразовательных 

организаций и образовательных 

организаций дополнительного 

образования, от общего числа 

данной категории (ежегодно); 

  

Доля несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах и 

снятых с учета по 

исправлению, от общего числа 

состоящих на 

профилактических учетах 

(ежегодно) 

Подпрограмма 4 «Профилактика алкоголизма и наркомании» 

Задача 1. Повышение эффективности межведомственного взаимодействия в сфере 

профилактики употребления спиртных напитков и незаконного оборота наркотических средств 

 Проектные мероприятия 

 Процессные мероприятия 

13. 4.1.Формирование Управление 01.01.2021 31.12.2026 Проведение акций, классных часов, ИЦ, ИМ 



30 

негативного отношения 

учащейся молодежи к 

употреблению алкоголя, 

наркотических и 

психотропных веществ 

образования 

администрации 

округа «Усинск»; 

ГБУЗ РК «Усинская 

ЦРБ»; 

ОМВД России 

«Усинский» 

бесед, кинопоказов, направленных 

на формирование негативного 

отношения молодежи к 

употреблению алкоголя, 

наркотических и психотропных 

веществ, в общеобразовательных 

организациях; 
 

Проведение акций, классных часов, 

открытых уроков, лекций, 

направленных на формирование 

негативного отношения молодежи 

к употреблению алкоголя, 

наркотических и психотропных 

веществ, в организациях среднего 

профессионального образования 

Удельный вес преступлений, 

совершенных в состоянии 

опьянения (алкогольного, 

наркотического), от общего 

количества расследованных 

преступлений; 
 

Удельный вес 

несовершеннолетних и 

молодежи (в возрасте от 7 до 30 

лет), вовлеченных в 

профилактические 

мероприятия, направленные на 

противодействие употреблению 

спиртными напитками, 

наркотическими средствами, 

психотропными и 

сильнодействующими 

веществами, по отношению к 

общей численности указанной 

категории  

14 4.2.Организационное и 

информационное 

обеспечение 

деятельности 

антинаркотической 

комиссии 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

УПиКР 

администрации 

округа «Усинск»; 

ОМВД России 

«Усинский» 

01.01.2024 31.12.2026 Направление соответствующих 

запросов о представлении 

информации по вопросам, 

выносимым на рассмотрение 

антинаркотической комиссии 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми; 
 

Организация и проведение 

заседаний антинаркотической 

комиссии муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми; 
 

Подготовка в установленном 

ИЗ, ИМ 

Доля вопросов, рассмотренных 

на заседаниях 

антинаркотической комиссии 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, 

предусмотренных к 

рассмотрению в соответствии с 

утвержденным ежегодным 

планом 



31 

порядке решений 

антинаркотической комиссии 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

Таблица 4 

 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального округа на реализацию целей 

муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

  

Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Всего 

(нарастающим 

итогом с начала 

реализации 

программы) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муници-

пальная 

программа 

Профилактика 

правонарушений и 

обеспечение общественной 

безопасности на территории 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми» 

Всего, в том числе: 747,3 103,7 104,7 133,4 134,8 134,8 134,8 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

214,3 30,7 31,8 36,9 38,3 38,3 38,3 

Местный бюджет 533,0 73,0 74,0 96,5 96,5 96,5 96,5 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



32 

Подпро-

грамма 1 

Профилактика преступлений 

и иных правонарушений 

Всего, в том числе: 747,3 103,7 104,7 133,4 134,8 134,8 134,8 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

214,3 30,7 31,8 36,9 38,3 38,3 38,3 

Местный бюджет 533,0 73,0 74,0 96,5 96,5 96,5 96,5 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 1.1. 

Организационное и 

информационное обеспечение 

деятельности заседаний 

межведомственной комиссии 

по вопросам укрепления 

правопорядка и профилактики 

правонарушений на 

территории муниципального 

округа «Усинск» 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 1.2. 

Осуществление МО 

государственных полномочий 

Республики Коми в сфере 

административной 

ответственности, 

предусмотренной Законом 

Республики Коми «Об 

административной 

ответственности в Республике 

Всего, в том числе: 214,3 30,7 31,8 36,9 38,3 38,3 38,3 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

214,3 30,7 31,8 36,9 38,3 38,3 38,3 

Местный бюджет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



33 

Коми» Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие  

1.3. 

Содействие созданию 

народной дружины в 

муниципальном округе 

«Усинск», координация 

деятельности народной 

дружины, включенных в 

Региональный реестр 

народных дружин и 

общественных объединений 

правоохранительной 

направленности в Республике 

Коми 

Всего, в том числе: 533,0 73,0 74,0 96,5 96,5 96,5 96,5 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 533,0 73,0 74,0 96,5 96,5 96,5 96,5 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 1.4. 

Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на профилактику краж 

имущества всех форм 

собственности граждан, в том 

числе от неправомерного 

завладения транспортными 

средствами или их краж 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 1.5. 

Предоставление помещения 

для работы на обслуживаемом 

административном участке 

муниципального округа 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



34 

«Усинск» Республики Коми 

участковым уполномоченным 

полиции 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрог-

рамма 2 

Профилактика повторных 

преступлений 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 2.1. 

Оказание психологической и 

правовой помощи 

осужденным, освободившихся 

из мест лишения свободы с 

дополнительным наказанием, 

или при замене неотбытой 

части наказания, и 

осужденных к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



35 

Основное 

мероприя-

тие 2.2. 

Содействие в трудоустройстве 

осужденных, освободившихся 

из мест лишения свободы с 

дополнительным наказанием, 

или при замене неотбытой 

части наказания, и 

осужденных к наказанию, не 

связанному с лишением 

свободы, в общем числе 

осужденных 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрогра

мма 3 

Профилактика 

безнадзорности, 

правонарушений и 

преступлений 

несовершеннолетних 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 

3.1. 

Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на профилактику социально 

негативных явлений среди 

несовершеннолетних и 

молодежи 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



36 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 3.2. 

Организация занятости 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактических учетах, в 

организованные формы досуга 

на базе общеобразовательных 

организаций и 

образовательных организаций 

дополнительного образования 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 3.3. 

Пропаганда здорового образа 

жизни в образовательных 

организациях среди 

несовершеннолетних и 

молодежи 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрогра

мма 4 

Профилактика алкоголизма и 

наркомании 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



37 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 4.1. 

Формирование негативного 

отношения учащейся 

молодежи к употреблению 

алкоголя, наркотических и 

психотропных веществ 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприя-

тие 4.2. 

Организационное и 

информационное обеспечение 

деятельности 

антинаркотической комиссии 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Всего, в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 



38 

Таблица 5 

 

Информация 

о показателях результатов использования субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

из республиканского бюджета Республики Коми 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия 

муниципальной 

программы 

Наименование субсидии и 

(или) иного межбюджетного 

трансферта 

Результат 

использования 

субсидии 

Показатель результата использования субсидии и 

(или) иных межбюджетных трансфертов 

Наимено-

вание 

показателя 

ед. изм. 

Плановое значение по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 Основное мероприятие 

1.2.Осуществление МО 

государственных 

полномочий Республики 

Коми в сфере 

административной 

ответственности, 

предусмотренной 

Законом Республики 

Коми «Об 

административной 

ответственности в 

Республике Коми» 

Субвенции на осуществление 

государственных полномочий 

Республики Коми, 

предусмотренных статьями 2 

и 2(1) Закона Республики 

Коми «О наделении органов 

местного самоуправления в 

Республике Коми отдельными 

государственными 

полномочиями Республики 

Коми» 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений 

% -0,5 -1 -2 -3 -4 -5 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных на 

улицах, парках, 

скверах и стадионах, 

от общего 

количества 

зарегистрированных 

преступлений 

% 18,5 18,0 17,5 17,0 16,5 16,0 

Субвенции на осуществление 

государственных полномочий 

Республики Коми, 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений 

% -0,5 -1 -2 -3 -4 -5 



39 

предусмотренных пунктом 6 

статьи 1 и статьей 3  

Закона Республики Коми  

«О наделении органов 

местного самоуправления в 

Республике Коми отдельными 

государственными 

полномочиями Республики 

Коми» 

Удельный вес 

зарегистрированных 

преступлений, 

совершенных на 

улицах, парках, 

скверах и стадионах, 

от общего 

количества 

зарегистрированных 

преступлений 

% 18,5 18,0 17,5 17,0 16,5 16,0 

 


